### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

damnabilis sit, non facile dixerim. Et iterum: Lingua detractoris, et auris auditoris, diabolus sedet super utramque.

Cavendum est etiam valde a verbis contentiosis et rixosis; quia occasionem dant multis malis. Unde Chrysostomus: Contentio, est altercatio longa. Nascitur autem ex vana gloria, quae dicitur amor victoriae. Nemo enim diu contendit, nisi qui vincere concupiscit. Gloriam tibi putas esse si viceris; sed occidisti {323b} gladio amicum et amicitiam ejus in ipso; et ideo quasi de amico occiso dabis rationem. Nam si hominem non occidisti ferreo gladio, amicum tamen occidisti gladio contentiosi sermonis: haec Chrysostomus.

#### 17. NON EST DE PROXIMO JUDICANDUM

Multum insuper cavere debemus, ne proximum verbo vel cogitatu judicemus. Unde Chrysostomus: *Ex sermonibus tuis condemnaberis* ait: Non audis quoniam et Pharisaeus vera locutus est; sed tamen ultimam dedit vindictam. Et enim habet Judicem qui deliquit. Ne igitur capias dignitatem Unigeniti; illi iudicii thronus conservatus est. Sed si vis judicare, est tibi iudicium multum lucrum habens. Sederò fac in conscientia tua intellectum discernentem, et affer in medium omnia delicia tua; et investiga omnia peccata animae, et expete cum diligentia noxas, et dic: Propter quid haec et haec tu facere ausus es? Et si haec quidem fugerit omnia, quae autem aliorum sunt investigaverit, dic ad eam: Non pro his te iudico, non pro his intrasti te accusatum. Quid enim si ille debeat; tu cur haec et haec deliquisti? Excusantem te accusa; quae tui ipsius sunt intueri, non quae aliorum. Et continue in hanc deduc agoniam. Deinde si nihil habere dicat, sed retardatur, dilania, flagella eam vellut quamdam ancillam elatara et fornicatam. Et hoc secundum unamquamque diem constitue iudicium; et subscribe flumen ignis, vermum conscientiae venenum emittentem, alia loca tormentorum; et ne dimitias eam esse cum diabolo. Et si doluerit haec audiens, ne subtrahas manum. Non enim morietur si percusseris; a morte autem eam eripies. Et parvorum magnas expete noxas, ut neque prope magna deveniat. Si haec feceris, secundum unamquamque diem cum libera propalatione stabis secus tribunal illud terribile. Ita Paulus factus est purus, propter hoc et dixit: *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur*: haec Chrysostomus.

2 males] maler. | 8 comence] comença.

2 males paraules] Seguidament, Corella omet un breu fragment sobre com el dimoni seu sobre la llengua del detractor i l'oïda del qui escolta. | 17-24 Aparta ... agrane] Rois de Corella, respecte el text corresponent en VC, 323b, en redueix el contingut en el sentit que deixa el to d'interrogació directa a l'ànima sobre els seus pecats. A més, inclou la referència a la «sindèresi», com a «capacitat natural per a jutjar rectament» (DCVB, s.v. *sindèresi*) i la imatge de les cendres que l'enfosqueixen, com a símbol de la «llum de la casa» que esdevé la consciència.

de sentenciar fàcil cosa qual és major mal: parlar o hoir males paraules.»

Devem-nos molt guardar de contencions hi profídies; que molts dans hi ocasions porten. Diu sanct Crisòstom: «De vanaglòria procehex que a ton amich vols vençre. E si ab coltell no-l mates, mates en ell l'amistat que tenies; hi fas que en lo seu cor ira comence per la tua culpa, de la qual donaràs compte.»

#### [17. DE NO JUTJAR EL PROÏSME]

Devem encara molt guardar-nos que no jutgem los prohimes. Diu sanct Crisòstom: «No-t recordes que-l fariseu, dient la sua vida sancta, devallà condemnat perquè-l publicà hi altres condemnava? No prengues la judicial cadira, que sol sguarda a Jesús, Déu hi Senyor nostre. Dexa de jutjar los altres hi a tu mateix jutja, constituex casa de juhí en la tua pensa. Seg a lo enteniment en la judicial cadira, jutge hi decernexca les tues obres. Aparta les cendres dels mals àbits que tenen cuberta la sindèresi, que vol dir la cintilla de aquella lum de intel·ligència que ha creat en tu la bondat divina, hi ab aquesta lum regonex la casa de la tua consciència. Mira si tens furts, blasfèmies, fornicacions, adulteris hi altres culpes. Fes que la contrició lo teu cor turmente hi confesse-u la boca. Laven-ho làgremes hi satisfació fes que u agrane. E si axí sovint te jutges, faràs que-n lo jorn del Juhí no-t jutjarà lo rigorós Jutge, dient lo Apòstol: “Si nosaltres nos jutjàvem, no seriem jutjats.”»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 18. QUINQUE LOCUTIONIS CIRCUM STANTIAE

Moraliter autem in verbis, sive in loquendo, attendenda sunt quinque, scilicet: quid cui, ubi, quando, et qualiter dicatur. Isti sunt quinque digiti in manu linguae.

*Quid*, determinat Apostolus, dicens: *Sermo vester sit semper in gratia sale conditus*, id est gratus, utilis, sine otiositate. Otiosa sunt omnia quae aut inutilia, aut inhonesta aut nociva sunt. Inutilia sunt quae nec loquentibus, nec audientibus prosunt. Inhonestas, quae nec dignitati loquentis, nec audientis conveniunt. Nociva sunt, quae vel ad errorem, vel ad pravitatem ducunt.

*Cui*, determinat Sapiens, dicens: *Cum stulto ne multum loquaris*. Qui ergo cum alio loquitur; consideret an propter se, vel propter alium loqui habeat. Si propter illum, utrum sit talis qui sua correctione indigeat, vel qui correctionem non recipiat.

*Ubi*, quaedam enim sunt loca, ubi nullo modo, ut in sanctuario; quaedam ubi raro, ut in convivio; quaedam ubi moderate, ut in locutorio est loquendum.

*Quando*, determinat Ecclesiastes, dicens: *Tempus tacendi, et tempus loquendi*. Tacendum est, aliquando propter auditorum infirmitatem; aliquando propter vitandam praecipitationem; aliquando propter personae alterius reverentiam; aliquando propter auditorum indignitatem.

*Qualiter* autem vel quomodo id est quo gestu, quo sono, et qua significatione. Sit ergo gestus simplex et humilis; sonus mitis et suavis; significatio verax et dulcis. Compendium autem omnium praedictorum hoc esse videtur, ut tarde et raro quis loquatur.

Unde Seneca: Summa summarum haec est, tardiloquum te esse jubeo. Et iterum: Quidquid dicitur es, antequam aliis, dixeris tibi. Magna est res, vocis et silentii temperamentum. Et iterum: Quod tacitum esse vis, nemini dixeris, quia non poteris ab alio exigere silentium, si tibi ipsi non praestas: haec Seneca.

Sed heu! sunt aliqui non solum seculares, sed et religiosi, qui quandoque etiam sine causa rationabili aliis irati torvos oculos et vultus ostendunt; ac insuper dentibus stridendo, voces furiosas emittunt; et sic daemonem qui intus eos possidet, aliis extra produunt. Hi tales bene in hoc Daciano in Beatum Vincentium saevienti assimilantur, de quo in sermone Augustinus

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [18. DE CINCO CIRCUMSTÀNCIES QUAN PARLEM]

Devem, donchs, sumar hi atendre en lo nostre parlar cinch coses: què parlam hi a qui, hon hi quant, hi en quina manera. Aquests són cinch dits de la mà de la lengua.

Diu lo Apòstol: «Sia la vostra paraula tostemp en gràcia», que vol dir que sia agradable, útil, no ociosa. Les paraules ocioses o són inútils, o desonestes, o nocives. Ocioses són que ni als qui les hoen ni als qui les dien aprofiten. Desonestes, que als qui les dien deroguen hi fan dan als qui les hoen; nocives són, que a error o a peccat porten. E açò és lo que primer cascú considere què és lo que parla.

Segonament, a qui parla diu Salamó: «Ab lo foll no y parles largues paraules.» Donchs, aquell qui ab altri parla considere si per si, o per l'altre parla. Si per l'altre, pense si és tal que la sua correctió li freture, o si és tal que la vulla rebre.

Terçament, considere lo loch on parla: si és en la sgleya, hon no-s deu parlar sinó oració devota; si és en convit, hon no deu parlar coses aspres, mas alegres hi modestes, dolces hi amigables.

Quartament, considere quant, que vol dir en quin temps parla. Diu lo Ecclesiastés: «Ès temps de parlar, temps de callar.» Si temps de goyg o de alegria, temps de dolor o de tristícia; si és hora per a esser ohit disposta, hi per lo semblant, de les altres circumstàncies que la diversitat del temps porta.

Quintament, mira com parla, ab quin to, ab quin gest, ab quina continença. Sia lo gest umil hi simple; lo to suau hi ab mesura; la pronunciació dolça, distinta hi modesta. Hi devem atendre que de tota aquesta doctrina és lo compendi, que tart hi poch la nostra lengua parle.

Diu Sèneca: «Suma de totes les sumes és aquesta, que tart hi poch la tua lengua parle. Hi qualsevol cosa que delliberes dir a l'altre a tu mateix primer la digues. Gran cosa és sobrietat hi temprança en les paraules. Hi lo que vols que sia secret a dengú no u digues; com pots dir al qui parles que-t tinga secret lo que li acomanes, si tu no u tens secret a tu mateix, a qui en secret acomanat ho havies?»

Però és gran dolor que són molts no solament seculares, mas religiosos, que moguts de ira ab los ulls flamejants, la cara encesa, cruxint les dents, injurien los prohismes. Al cruel Dacià semblen quant lo gloriós sanct Vicent cruciava, del qual en un sermó sanct Agostí parla, dient: «Per la veu furiosa, per los cruels

11-12 E ... parla] Aquesta referència sobre pensar «què» es parla ha estat afegida per Corella quant a VC, 323b. | 20-21 hon ... amigables] En VC, 324a, s'assenyala simplement que en els convits s'ha de parlar poc; Corella afig altres elements que amplifiquen la traducció. | 38-41 com ... havies] Corella, quant a VC, 324a, retorca les paraules d'aquesta citació atribuïda a Sèneca, tot afegint-hi la interrogació retòrica a les paraules del filòsof romà. | 45-46 Al cruel Dacià semblen quant lo gloriós sanct Vicent cruciava] La referència a sant Vicent màrtir apareix ja en VC, 324a: «Hi tales bene in hoc Daciano in Beatum Vincentium saevienti assimilantur.» És a dir, «Es pareixen [seglars i religiosos] a Dacià, furios contra sant Vicent.» Corella, però, afig la condició «gloriosa» del màrtir valencià.

sic dicitur: Per furiosas enim Daciani voces, per truces oculos et minaces vultus, et totius corporis motus ille habitator ejus interior monstrabatur; et per haec signa visibilia tanquam per sui vasculi quod impleverat crepantis rimulas videbatur: haec Augustinus.

## 19. QUANDOQUE TACITURNITAS CULPANDA EST

Tales etiam quandoque suis linguis acutis parcunt, et se abscondentes taciturnitati insistent; ac silentium quod boni ex religionis obedientia Deo sacrificant, ipsi ex perversitatis malitia daemoniis, et non Deo, immolant.

Unde in collatione abbatis Joseph, de amicitia, sic de talibus dicitur: Illud vero quale est, quod interdum patientes esse nos credimus, quia respondere contemnimus lacessiti; sed ita commotos fratres amara taciturnitate, vel motu gestuque irrisorio subsannamus, ut eos magis ad iracundiam vultu tacito provocemus, quam tumida potuissent incitare convitia; in eo nos aestimantes minime apud Deum reos, quia nihil ore protulimus, quod nos notare hominum iudicio aut condemnare potuis- {324b} set. Ita igitur tacere nihil prodest, si id circo nobis indicimus silentium, ut quod agendum convitio fuerat, hoc taciturnitate faciamus, assimilantes quosdam gestus, quibus et ille quem curare nos oportuit, vehementiore in ardescat iracundia. Utique enim tale silentium erit aequaliter noxium, quia sicut exaggerat in alterius corde tristitiam; ita in suo non permittit extingui.